PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

Requerimento nº______/2024 - CMM                  Macapá, 02 de setembro de 2024.

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Macapá.

JANETE CAPIBERIBE, Vereadora do Partido Socialista Brasileiro-PSB,

com as saudações de estilo aos ilustres pares e com fundamento no Regimento

Interno desta Casa de Lei, vem requerer a Mesa Executiva, aprovação pelo egrégio

Plenário de expediente, ao Ilmo. Senhora Patrícia de Almeida Barbosa, Diretora

Presidente da Companhia de Trânsito e Transporte de Macapá - CTMac,

solicitando a inclusão do Assentamento Raimundo Osmar Ribeiro, em itinerários de

linhas de ônibus, para o Centro e outros Bairros de Macapá.

Justificativa

Reunimos com lideranças da zona Norte e moradores do Assentamento

Raimundo Osmar Ribeiro, a 25 quilometro de Macapá, seguindo pela Rodovia AP 70,

onde nos informaram de várias necessidades e uma das principais, é a triste realidade

de transporte coletivo e nos solicitaram que intercedêssemos no sentido de fazer

chegar ao Prefeito de Macapá, através do Sr. Marcílio Dantas Ferreira, Diretor

Presidente da CTMAC, pedido para garantir a implantação de uma linha de ônibus ou

a inclusão em itinerários de linhas de ônibus já existentes para o referido

assentamento, com destino ao Centro e outros Bairros de Macapá, pois, as

dificuldades de terem acesso aos transportes coletivos é de muito sofrimento, fazendo

que os moradores, tenham que se deslocar andando, até a Rodovia AP 010 ou irem

para outras Comunidades a pé, que é desumano. Nesse sentido, aquela população

clama pelos serviços de transporte coletivo e que garanta a linha de ônibus em

questão.
N

º
P

R
O

C
.:

02
92

7
-

R
E

Q
 2

15
0/

20
24

 -
 A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 J
an

et
e

C
ap

ib
er

ib
e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

02
88

28
86

02
5C

A
1E

74
B

1D
74

F
1B

84
E

B
D

8B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
50

78